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SEZNAM ZKRATEK

ANS – autonomní nervová soustava

CAN – Child Abuse and Neglect

CNS – centrální nervová soustava

EG – emoční gramotnost

EI – emoční inteligence

ER – emoční regulace

MŠ – mateřská škola
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ÚVOD

Emoce provázejí člověka celým životem od narození až po umírání a mají pro něj

nezastupitelnou hodnotu. Od pradávna sloužily k orientaci ve světě a pomáhaly lidskému

pokolení hledat bezpečí. V našich sociokulturních podmínkách už nám takové riziko jako

v minulosti nehrozí, přesto důležitá úloha emocí přetrvává a stále jsou významným

nositelem významných informací.

Vedou nás tam, kde nám je dobře, pomáhají nám zaměřit, co je pro nás správné,

k čemu nebo ke komu se hodíme, umožňují nám naplňovat naše potřeby. Varují nás před

tím, co by nám mohlo uškodit, usměrňují naši aktivitu, když je to nutné. Dávají nám

sílu a energii jednat, řídí lidské vztahy a tendence a dovolují nám zapomenout na temné

stránky života včetně smrti.

Emoce usnadňují efektivní komunikaci mezi lidmi. Díky schopnosti emoce druhých

číst, lidé vědí, jak se v určitých situacích chovat. Obeznámenost člověka s vlastními

emocemi mu významně usnadňuje život, obzvlášť pokud se je naučí využívat ve svůj

vlastní prospěch. Člověk, který vlastním emocím věnuje pozornost, snaží se jim

porozumět a řídit se jimi, je má pod kontrolou, dělá vlastní rozhodnutí a žije spokojenější

život.

Z těchto a mnoha dalších důvodů je velmi důležité vzdělávat děti v oblasti emocí již

od útlého věku. Emoční vzorce chování dítě z větší části přejímá ze svého rodinného

zázemí. Pokud jsou však tyto vzorce nedostatečné či dokonce negativní, má dítě ještě

příležitost upravit je v rámci emoční výchovy, kterou zprostředkovává mateřská škola.

Předkládaná bakalářská práce se zabývá rozvojem emocí dítěte v předškolním věku.

Cílem teoretické části je popsat, co jsou emoce, jak vznikají a jaká je jejich funkce.

Domnívám se, že tyto znalosti poskytují pedagogovi potřebný náhled na problematiku,

který mu může významně usnadnit přípravu vhodné vzdělávací nabídky. Pracovat

s emocemi dětí je navíc jednodušší pro pedagoga, který dobře rozumí emocím vlastním.

Teoretická část se dále věnuje tématu socializace, která má naprosto zásadní

vliv na vývoj emocí u dítěte. Důležitou součástí práce je rovněž charakteristika emočního

vývoje v různých obdobích raného dětství od narození až do předškolního věku. Podrobně

popsanými pojmy v práci jsou dále emoční regulace, emoční gramotnost aj. V závěru práce

jsou uvedeny konkrétní možnosti a metody rozvoje emocí, které MŠ dětem nabízí.
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Praktická část je návrhem integrovaného bloku. Jedná se o dvoutýdenní tematický

blok nazvaný „Mapy mých pocitů“ dle stejnojmenné publikace ilustrátorky italského

původu Bimby Landmann. Záměrem tohoto integrovaného bloku je emoční

rozvoj a monitorování a hodnocení emoční gramotnosti a emoční

inteligence u předškolních dětí.
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1 EMOCE

Z psychologického hlediska náleží emoce mezi autonomní psychické procesy, které

jsou součástí lidského vnímání, prožívání a chování. Hartl a Hartlová (2015, s. 138)

uvádějí ve svém psychologickém slovníku následující definici: „Pojem emoce zastřešuje

subjektivní zážitky libosti a nelibosti provázané fyziologickými změnami, motorickými

projevy (gestikulace, mimika), stavy menší či větší pohotovosti a zaměřenosti (láska,

strach, nenávist, aj.); lze z nich zjišťovat směr přibližování či vzdalování, intenzitu a čas

trvání.“

Vznik emocí je zapříčiněný neurofyziologickými změnami. Objevují se jako reakce na

něco pro člověka významného, ať už v negativním či pozitivním smyslu. V minulosti byly

emoce klíčové pro přežití člověka, protože mu od pradávna signalizovaly, co je k přežití

přínosné a co je škodlivé. Současnému člověku signalizují zejména, co je a není příznivé

pro adaptaci ve společnosti (Nakonečný, 2015).

Z biologického hlediska vytváří centrum emocí v mozku limbický systém a s ním

thalamus, hypothalamus, hippokampus a amygdala. Na vývoji vyšších citů se významně

podílí mozková kúra. Poškození těchto částí mozku může vést k nevratnému narušení

vývoje emocí, jejich prožívání a porozumění. Prožitek emocí u člověka je

subjektivní, u každého se projevuje individuálně, vždy však nějakým způsobem ovlivňuje

chování, rozhodování a úsudek, rovněž řídí paměť, učení a odhadování rizik.

U jednotlivých emocí lze rozlišit celkem šest složek, jejichž společným působením

emoce vznikají. První složkou je kognitivní hodnocení, které člověku umožňuje určit

význam aktuálních okolností. Smutku může předcházet událost např. smrt blízkého, kterou

vyhodnotíme jako závažnou ztrátu a změnu v životě, která se sebou přináší mnoho

těžkostí.

Druhou složkou je subjektivní prožitek emoce, tedy afektivní stav či pocit spojený

s danou emocí. Při ztrátě blízké osoby se cítíme zoufale, ztraceně, prázdně a nevíme, co si

počít.

Třetí složka je nositelem behaviorálního charakteru a označuje tendenci

myslet a jednat určitým způsobem. Smrt blízkého nás může zdrtit a otupit, uzavřeme se do

sebe a potřebujeme čas sami pro sebe, abychom se se smrtí vyrovnali. Někoho smutek nutí

dělat vše pro to, aby zapomněl. Takový člověk se snaží zaměstnat svou mysl něčím jiným

např. prací.
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Čtvrtá složka představuje vnitřní tělesné změny, které nastávají při emoční aktivaci.

Jsou výsledkem aktivace sympatické části ANS. Člověka připravují na jednání

v naléhavých situacích a zapříčiňují změny jako je např. zvýšený tlak krve a zrychlený

srdeční tep, zrychlené dýchání, rozšířené zornice, zvýšené pocení a snížená tvorba slin,

zvýšená hladina krevního cukru, zvýšená srážlivost krve, zježení chloupků aj. Sympatická

nervová soustava těmito fyziologickými procesy připravuje organismus na výdej energie.

Po odeznění emoce převládne činnost parasympatické nervové soustavy, která řídí systémy

pro uchování energie a organismus se vrací do běžného stavu. Činnost ANS je spuštěna

např. hypothalamem a amygdalou. Pozitivní emoce mají obecně spíše zklidňující účinek,

zatímco negativní emoce nás nutí jednat (Nolen-Hoeksema a kol., 2012).

Pátou složkou je výraz obličeje, jedná se o způsob, jakým se člověk s emocí

vyrovnává. Šestá složka je reakce člověka na emoci, tedy způsob, jakým emoci usměrňuje,

reaguje na ni, vyrovnává se s ní nebo se situací, která emoci vyvolala. (Nolen-

Hoeksema a kol., 2012).

Prožívání emocí je silně provázáno s projevy lidského těla. To si lidé vždy

uvědomovali, což lze pozorovat mj. i při zkoumání lidové slovesnosti a známých úsloví

např.: „spadl mi kámen ze srdce“, „mám z toho motýly v břiše“, „strachy se mi sevřelo

hrdlo nebo žaludek“apod. (Poláková, 2019).

Následující podkapitola se věnuje dělení a kategorizaci emocí. Stručně popisuje

příbuzné stavy emocím a charakterizuje základní emoce.

1.1 DĚLENÍ A KATEGORIZACE EMOCÍ

Dle charakteru a kvality lze emoce rozdělit na nižší a vyšší city. Cit obecně

představuje konkrétněji zaměřený pojem označující určitý pocitový zážitek. Cit je

podmíněným pudem, který se projevuje v kategoriích libosti a nelibosti. Může mít tři

rozměry, libost-nelibost, napětí-uvolnění, rozrušení-uklidnění (Hartl, Hartová, 2015). Nižší

city jsou spojené zejména s uspokojováním základních lidských potřeb. Vyšší city

souvisejí naopak s uspokojováním intelektových, etických a estetických potřeb.

Na emoce je nutné nahlížet jako na složitý systém. Existují podobné stavy, které

emoce připomínají, ale liší se v mnoha ohledech. Dle intenzity a délky trvání rozlišujeme

emocím příbuzné afekty, vášně a nálady. Afekt je citovým stavem, který probíhá


[…]


byly v souladu. Průběh realizace také ukazuje, že děti předškolního věku, co se týče

emocí, spíše lpějí na minulosti. Jednotlivé druhy emocí vztahují k pocitům, které samy

prožily. K budoucnosti směřují, když přemýšlí o tom, co by se jim líbilo či nelíbilo.
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ZÁVĚR

Tato práce se týká, jak už název vypovídá, problematice emočnímu rozvoji

předškolního dítěte za použití knihy mapující lidské pocity. Cílem bylo zjistit, objasnit

téma emočního cítění dětí při práci s knihou.

Teoretická část se zaměřuje na rozvoj emocí dítěte v předškolním věku. Cílem

teoretické části je popsat, co jsou emoce, jak vznikají a jaká je jejich funkce. Práce se dále

věnuje tématu socializace, která má naprosto zásadní vliv na vývoj emocí u dítěte.

Důležitou součástí práce je rovněž charakteristika emočního vývoje v různých obdobích

raného dětství od narození až do předškolního věku. Podrobně popsanými pojmy v práci

jsou dále emoční regulace, emoční gramotnost aj. V závěru práce jsou uvedeny konkrétní

možnosti a metody rozvoje emocí, které MŠ dětem nabízí.

Praktické části jsem se zprvu bála. Měla jsem obavy, jak mě děti přijmou, a zdali se

budou chtít aktivně zapojovat do připravených činností a vzájemně spolupracovat mezi

sebou. Jelikož jsem děti na třídě neznala, nevěděla jsem, co mám očekávat. Veškeré obavy

se naštěstí ukázaly jako nepodstatné, protože se vyvrátilo vše, z čeho jsem měla strach.

Praktická část se věnovala kvalitativnímu výzkumu. Podrobně popisovala

naplánovaný a poté realizovaný tematický blok zabývající se problematikou emočního

rozvoje dětí předškolního věku. V rámci šetření byl zařazen pretest i posttest, který

z důvodu mimořádné epidemiologické situaci ve světě nemohl být dokončen zcela

kompletně. Práce se zaměřila na objasnění výzkumných otázek, zda jsou děti obeznámeny

s pojmem emoce a jak jej a jednotlivé druhy vnímají, do jaké míry je v předškolním věku

možné vcítit se do druhého a poslední objasněnou otázkou byla myšlenka, zda barvy

ovlivňují citové vnímání dítěte. Během realizace bylo zjištěno, že jsou s tímto tématem děti

obeznámeny a vnímají ho na svůj věk zcela přirozeně.

Využila jsem metod pozorování, rozhovoru a aktivní účasti při činnostech, což se

ukázalo jako nejefektivnější. Děti se po dobu tematického bloku částečně

podílely na plánování a aktivně využívaly své naučené i nově získané vědomosti. Pomocí

vzájemné spolupráce a uvažováním nad konkrétními problémy děti nacházely

možnost a řešení různých situací.
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Vypracování bakalářské práce na toto téma bylo pro mě velmi poučné a obohacující,

rozšířila jsem si znalosti v oblasti emoční inteligence a ukázala jednu z několika možností,

jak děti v této oblasti rozvíjet zábavnou formou.
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RESUMÉ

Tato práce, jak už název vypovídá, se zaměřuje na jednou z možností, jak rozvíjet

emoční cítění v předškolním věku za využití knihy Mapy mých pocitů od ilustrátorky

Bimby Lamdmann (z italského originálu – Mappe delle mie emozioni). Práce se věnuje

rozvoji emocí k sobě samému a ke svému okolí.

Cílem teoretické části je popsat, co jsou emoce, jak vznikají a jaká je jejich funkce.

Dále se teoretická část věnuje tématu socializace. Důležitou součástí práce je rovněž

charakteristika emočního vývoje v různých obdobích raného dětství, od narození až do

předškolního věku. Podrobně popsanými pojmy v práci jsou dále emoční regulace, emoční

gramotnost a další. V závěru práce jsou uvedeny konkrétní možnosti a metody rozvoje

emocí, které mateřské školy dětem nabízí.

Praktická část je návrhem integrovaného bloku. Cílem praktické části je emoční

rozvoj, monitorování s následným hodnocením emoční gramotnosti a emoční inteligence

předškolních dětí. Z výsledků praktické části vyplývá, že děti v předškolním věku pociťují

emoce jako součást jejich života a jsou schopné vnímat rozdíly mezi

pozitivními a negativními emocemi. Dokážou rozeznat emoce podle výrazu v obličeji nebo

je odhadnout na základě situace. V šetření je zároveň možné vidět schopnost dětí

spolupracovat při nacházení vhodných řešení daných problematik.

SUMMARY

This work, as the title suggests, focuses on one way to develop emotional

sensitivity in preschooler using the book Mapy mých pocitů by Bimba Lamdmann

(originally from Italian - Mappe delle mie emozioni). The work focuses on the

development of emotions towards oneself and one's environment.

The goal of the theoretical part is to describe what emotions are, how they are

formed and what their function is. In addition, the theoretical part also deals with the topic

of socialization. An important part of the work is also the characterization of emotional

development in different periods of early childhood, namely from birth to preschool age.

Detailed descriptions of concepts in the thesis are also emotional regulation, emotional

literacy, and others. In conclusion of the work are listed specific possibilities and methods

for the development of emotions that kindergartens offer to children.

RESUMÉ

58

The practical part is the design of the integrated block. The goal of the practical part is

emotional development, monitoring with subsequent evaluation of emotional literacy and

emotional intelligence of preschool children. The results of the practical part show that

preschool children experience emotions as a part of their lives and are capable to perceive

the differences between positive and negative emotions. They can recognize emotions by

facial expressions or guess based on the situation. Furthermore, it is clear from the

investigation that children are able to collaborate in finding appropriate solutions to

problems.
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Příloha č. 1 – mapa ostrovů

Obrázek 1: mapa ostrovů
