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1. CÍL PRÁCE

Předložená bakalářská práce si klade za cíl poukázat na možnosti rozvoje emočního cítění dětí

v předškolním věku. Cílem teoretické části je vytvoření teoretického rámce a objasnění

pojmového aparátu pro tvorbu tematického celku vhodnými metodami rozvíjejícího emoční

inteligenci dětí v MŠ. Praktická část představuje realizovaný tematický celek a metodami

kvalitativního výzkumu sleduje jeho účinnost. Cíl práce, přesně pojmenovaný a jasně

metodologicky uchopený, se podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Předložená bakalářská práce je strukturována teoreticko-empiricky.

Úvodní kapitoly teoretické části přehledně definují emoce z hlediska biologie a psychologie,

autorka předkládá jejich základní rozdělení, projevy a funkce a v návaznosti na osvětlení

procesů jejich regulace objasňuje pojem emoční inteligence. Logicky navazuje část věnovaná

emocím v souvislosti se socializací a podrobně zpracované kapitoly mapující emoční vývoj

dítěte. Následuje obsáhlý a přehledně strukturovaný výčet možností rozvoje emoční inteligence

v MŠ, uvedený statěmi o vlivu pedagoga na emoční vývoj dítěte, v souvislosti s RVP PV je

osvětlen pojem emoční gramotnost předškolního dítěte. Autorka činnosti v MŠ v souvislosti

s rozvojem EI rozděluje na šest kategorií, z nichž každou podrobně definuje, zmiňuje: volnou

hru, didaktickou hru, artefiletiku, práci s dětskou literaturou, hudební a dramatické činnosti.

Pojmy nabitou teoretickou část autorka koncentruje v přehledný závěrečný souhrn.

Praktická část bakalářské práce představuje realizovanou kvalitativní výzkumnou sondu.

Autorka nejprve objasňuje metodologickou cestu, akční výzkum, a nastoluje výzkumné otázky.

Popisuje prostředí, kde svůj tematický blok realizovala, a v podrobném rozboru se věnuje

jednotlivým dnům, kdy se skupinou pracovala, to vše ve shodě se zvolenou metodologií,

zúčastněným pozorováním. Detailní reflexe přinášejí autorce mnohá zjištění, která dále ověřuje

obtížnou a čtenářsky poutavou disciplínou, polostrukturovanými rozhovory s dětmi.

Desetidenní tematický celek autorka reflektuje a hodnotí také s přihlédnutím k pretestu a

posttestu, jež jí pomáhají sledovat míru naplnění cílů vlastního výzkumu. V závěru praktické

části autorka komentuje realizovaný celek v souvislosti s RVP PV a v odpovědích na své

výzkumné otázky reflektuje přínos realizovaného bloku například v rozvoji empatie nebo

posunu vnímání barev v souvislosti se symbolikou základních emocí, které dětem objasnila

výukovým blokem: „ /../ děti po výtvarné aktivitě více vnímají rozdíly v barvách a zároveň

rozdíly mezi jejich vrstevníky. Uvědomují si tak, že je cítění u lidí individuální.“.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Formální úprava předložené bakalářské práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ

klasifikačních prací. Užité stylistické prvky i kultivovaný jazyk svědčí o znalosti zákonitostí

odborného stylu. Autorka využívá a ve shodě s citační normou přehledně označuje odpovídající

odborné zdroje.

Práce obsahuje bohatou přílohovou část s obrazovým materiálem dokumentujícím pestrou

škálu tvořivých činností zahrnujících práci s počitky i abstrakcí a přehlednou tabulku

objasňující strukturu vzdělávacího celku.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Teoretická část je pozoruhodná přehledností zpracování a logikou struktury, její závěrečné

resumé vypovídá o pečlivém studiu odborných zdrojů a schopnosti poznatky třídit a usazovat

v kontext. Praktická část popisem realizovaného celku přináší zprávu o způsobu komunikace

autorky se třídou. Kolegyně Strnadová dětem naslouchá, zapisuje jejich výpovědi a zamýšlí se

nad nimi. Přínosem práce je inspirativní a originálně pojatý tematický celek a také samotný

autorský výklad emocí srozumitelně upravený pro dětské posluchače a doprovázený instruktáží,

pokusy, hrami a škálou možností výtvarného vyjádření. Z popisů v praktické části je patrný

skutečný zájem o dětské výpovědi i reakce, partnerský, rovný přístup, vstřícná komunikace.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě s předběžným hodnocením viz níže.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: VÝBORNĚ

OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY K OBHAJOBĚ:

Kterou část realizovaného bloku považujete za nejvíce obtížnou?

Byla některá z emocí představených v realizovaném bloku pro předškoláky hůře pochopitelná?

V Plzni dne 6. 6. 2022

----------------------------------------

Marie Černíková

Zkratky: EG - emoční gramotnost

EI - emoční inteligence

MŠ - mateřská škola

RVP PV - rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání